第117回医学部疫学・臨床研究等倫理委員会議事要旨

開催日時　平成27年5月12日(火)13:00～15:35
場　　所　医歯学総合研究科棟１（歯学系）３階会議室
出席委員　7名
欠席委員　1名

　医学部長から開会の挨拶の後，委員長の互選を行い，医学部長から推薦された委員が選出された。続いて委員長から副委員長を指名した後，審査が開始された。

議題１．委員長の選出について

議題２．倫理審査
【新規申請分】※実際の審査の順ではなく，資料番号の順に記載。
①　受付番号322号：父母から受けた性教育と子どもの性的態度との関連
―男子大学生への調査を通して―
	保健学科　母性・小児看護学講座　教授　吉留　厚子
　・・・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

②　受付番号323号：冷え取り靴下着用による身体温度及び主観的感覚の変化
	保健学科　母性・小児看護学講座　教授　中尾　優子
　・・・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

③　受付番号324号：Ｂ原子力発電所UPZ区域内の行政職員の放射線知識に関する実態調査
	保健学科　総合基礎看護学講座　教授　松成　裕子
　・・・・・・・・・・・・修正後、持ち回り審査

④　受付番号325号：東日本大震災後に継続して勤務している看護師の離職意識に影響した要因の検討
	保健学科　総合基礎看護学講座　教授　松成　裕子
　・・・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

⑤　受付番号326号：未就学児の感覚・運動，認知能力と座位姿勢制御に関する研究（資料5）
	保健学科　臨床作業療法学講座　教授　深野　佳和
　・・・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

議題３．利害関係者が被験者となることについて
　木佐貫委員長から、前回及び前々回の委員会で意見交換があり、前々回の意見を踏まえて修正された案について説明ののち意見交換の結果、以下のような意見が述べられ、継続審議となった。
　・「被験者」を倫理指針中の文言「研究対象者」に変更し，「利害関係者を対象とした研究」を「研究デザイン上，利害関係者を研究対象者としなければならない研究」と明確に定義した上で，全体を見直す。

議題４．研究倫理に関する教育・研修について
　木佐貫委員長から，倫理指針の一本化に伴い義務づけられた「教育・研修」について，本学の講習会への参加が難しい外部委員については，本学で実施した講習会のＤＶＤ視聴をもって講習会の受講とすることについて諮られ，提案どおり承認された。
　また，今回審査された案件中，2名の学生が教育・研修未受講であったため，現時点で次回の講習会の予定がないことから，厚労科研「e-learningシステムICRwebを用いた臨床研究・治験に携わる 人材の育成方法に関する研究（H-24-臨研基-一般-001）」による臨床研究サイトの視聴をもって代替することが諮られ，提案どおり承認された。
　なお，今後は，医学部独自のE-learningコンテンツを作成することについて提案があり，それまでは，医学部・歯学部附属病院等で実施する講習会の参加又は上記E-learningサイトの視聴をもって「教育・講習」の受講と見なすことが確認された。

[bookmark: _GoBack]報告事項　持ち回り審査の結果
（第115 回開催　3月26日承認）
①受付番号311号：若年性特発性関節炎（JIA)の患児の抱える痛みとQuality of Lifeの関係に関する研究－PedQL調査票とVisual Analogue Scale、痛みに影響を与える因子の質問紙を用いて－
          保健学科　母性・小児看護学講座　教授　武井　修治

②受付番号312号：運動療法に用いられる動作における筋張力の分析
　	保健学科　基礎理学療法学講座　助教　木山　良二

③受付番号313号：看護学生に対する緩和ケア教育の充実に関する研究－「緩和ケア教育」の方法とその効果の検証，感情面への配慮－
	保健学科　臨床看護学講座　准教授　清水　佐智子

④受付番号314号：障害児における認知課題遂行と姿勢制御の相互作用に関する研究
	保健学科　臨床作業療法学講座　教授　深野　佳和

⑤受付番号315号：近隣のソーシャル・キャピタルと島嶼住民の健康
	保健学科　地域看護・看護情報学講座　講師　兒玉　慎平

⑥受付番号316号：虚弱高齢者の食物新奇性恐怖および口腔保健が低栄養におよぼす影響について
            保健学科　地域看護・看護情報学講座　講師　兒玉　慎平

⑦受付番号317号：介護職による医療ケア実施における思いと困難感に関する研究
	保健学科　総合基礎看護学講座　講師　中俣　直美

⑧受付番号318号：手浴の温熱効果について
	保健学科　臨床理学療法講座　准教授　大重　匡

⑨受付番号319号：日本人における石灰化大動脈弁膜疾患の発症・進展予防に関する研究－石灰化病変の進行とワルファリンの関係－
　　保健学科　臨床看護学講座　教授　木佐貫　彰

⑩受付番号320号：超音波スペックルトラッキング法による心房・心室壁運動の定量評価
  　保健学科　臨床看護学講座　教授　木佐貫　彰

  （第116回開催　3月31日承認）
①受付番号321号：びわ茶摂取が健康増進・維持におよぼす効果
  　保健学科　臨床看護学講座　教授　新地　洋之

　前回の議事要旨を確認し，承認とした。

以　上
- 1 -